§. 115. In plerisque myopibus dextrum oculum magis sinistro myopem esse WARIUS *m)* affirmat, atque ex eo repetit, quod qui eorum singulo vitro oculari utantur, dextro oculo id obiicere soleant. ISENFLAMMIUS *n)* vero e contrario dextri oculi multis hominibus maiorem aciem esse contendit.

C A P U T X.

M o r b i p u l m o n u m et p l e u r a r u m.

§. 116. De discrimine quod quoad pulmonum pleurarumque inflammationes, utrumque corporis latus intercedat, rei medicae scriptores non parum ab invicem dissentunt. De eo tamen repertis inter plerosque constare, quod in dextro thoracis latere frequentius inflammatio gignatur, quam in sinistro. Cuius rei enim testes nobis se sistunt et HALESIUS *o)*, et, qui prae ceteris

k) L. c. p. 17.

l) Ei. *Kinderkrankheiten, übers. von MURRAY* 1774. Abh. 12. p. 136.

m) JAMES WARE Beob. über Kurz- u. Fernsichtgk. in GILBERTS Annal. 1816. N. 21.

n) L. c. p. 12.

o) Ei. *haemastatics. — NICOLAI Pathologie* T. III. p. 81. §. 210.

in pleuritide accurate observanda operam posuit, TRILLERUS *p*), et SWIETENIUS *q*), qui ex satis numerosarum pleuritidis historiarum collatione ita esse se comperisse scribit, et MONTEGGIA *r*), et HILDEBRANDUS *s*), pariter ex propria observatione veriorem illam sententiam statuentes: quibus addas, quod ex pleuriticorum septuaginta dextro latere fere sexaginta sex doluisse SAUVAGESIUS *t*) observaverit et inter sexaginta qui eodem tempore decubuerint ex latere dextro quadraginta duos aegrotasse CLEGHORNUS *u*) nobis auctor sit. Praeterea sinistri lateris pleuritidem atrociorem plerumque esse, quam dextri lateris, LOMMIUS *v*) atque TRILLERUS *w*) asserunt, in eo tamen dissidentes, quod ille sinistram pleurae inflammationem citius maturescere ac solvi dicat, hic contrarium sustineat. Sed liceat TRILLERI, qui in quam plurimis aegris diligenter illud se observasse, nec unquam se fefellisse augurium ait, ipsa apponere verba. “Pleuritis, inquit, dextrum ut plurimum latus obsidet et tum benignior est. Sinistrum vero rarius adoritur, ubi autem contingit, tum in atrocius discrimen adductur aegroti et morbus diutius durat, contrarium licet statuentibus RUFO, RHASO et AVICENNA.” BONTIUS *x*) e contra in dextro latere pleuritides exquisitas magis oriri affirmavit, et iam vetustorum medicorum alios dextri, alios sinistri dolorem habuisse peiorum, ex CAELIO AURELIANO *y*) intelliges. Nec inter recentiores desunt qui in dubium vocaverint *z*) assertiones illas, vel penitus eas evertere studuerint. WENDTIUS *a*) sinistrum latus dextro inflammationi magis obnoxium non esse exinde se cognovisse scribit, quod inter septuaginta tres, quos pleuritide detentos viderit, triginta octo de dextri, triginta quinque de sinistri lateris dolore conquesti sint: nec periculosiorem et graviorem sinistri pectoris

p) Ei. comment. de pleuritide p. 4.

q) Ei. comment. in Boerh. aphor. T. III. ad aph. 877. p. 7.

r) Ei. fascic. pathol. p. 12.

s) J. Fr. OSLANDER Nachrichten v. Wien. 1817. p. 16.

t) Cf. DOVE diss. de pleuritide. Edinb. 1771. p. 20.

u) Ei. observ. on the epid. diseases in Minorca p. 244.

v) Ei. observ. medicin. Lib. II. p. 120. *w*) L. c. cf. p. 160.

x) Ei. observ. ex dissect. cadav. obs. 4. Cf. BONETI sepulcr. anat. Lib. II. Sect. VIII. obs. 40.

y) Ei. acut. pass. Lib. II. Cap. 14.

z) NICOLAI l. c. p. 211. CULLEN prakt. Arzneiwiss. Th. I. §. 331. p. 218

a) Ei. diss. observ. sist. de pleurit. et peripneum. Goett. 1762. p. 30. 31.

dolorem se deprehendisse, adeo ut illorum, qui e dextrarum partium inflammatione interierint, numerus uno adhuc superaverit numerum eorum, qui a sinistris haerenti morbo succubuerint. Ut huic, item FRANCKIO *b*) et VOGELIO *c*) nec in sinistra frequentius quam in dextro pulmone inflammationem contigisse nec ex una quam ex altera pericula maiora fuisse visum est. Neque PORTALIO *d*) observationes, quas instituit, maiorem aliquam in altero latere prae altero pneumoniae frequentiam exhibuerunt.

§. 117. MORGAGNIUS *e*), qui pleuritidem a dextris frequenter et mitiorem ipse ratam habuisse videtur, eorum, quae e thoracis inflammatione interierint, anatomicam perquisitionem non congruere observavit cum hac laterum differentia, habuisse enim inflammationem inter 51, quae VALSALVA et 21, quae ipse recluserit huiuscemodi cadavera, sepositis iis, in quibus utraque pars inflammata visa sit, reliquorum totidem fere a sinistris, quot a dextris. Quae vero TRILLERI ceterorumque assertionem, tantum abest, ut omnino refutent, ut potius fere confirmare videantur: in gravius enim periculum ex rariore sinistrarum partium inflammatione aegros adduci contenderunt, et hinc putet VALSALVÆ et MORGAGNIO ita accidisse. Quodsi autem, quem illis vita animatum corpus exhibuit, inflammationis crebriorem in dextra thoracis parte proventum, in mortuo confirmatum videre volumus, eos etiam respicere oportet, qui vel phthisi pulmonari perierunt, vel longe alio morbo confecti pleuras et pulmones ex priore inflammatione vitiatos exhibuerunt. Vere autem eum confirmari sequentia docebunt.

§. 118. Primo loco animum attendam in plurae abnormes adhaesiones, ex quibus inflammationem quondam adfuisse certo iudicio colligimus. PORTALIUS *f*) quidem, uno in latere frequentius quam in altero, pulmones vicinis partibus accretos inveniri, ex suis observationibus affirmare non audet: BONTIUS *g*) tamen in plurimis quos aperwerit, nunquam sinistrum lobum solum ad-

b) Ei. de curandis hom. morb. Lib. II. p. 132.

c) Ei. *Handbuch der pr. Arzneiwissensch.* T. IV. p. 252.

d) Ei. anat. médicale. T. V. p. 66.

e) L. c. Ep. 20. n. 16.

f) Ei. *observations sur la phthisie pulm.* Ed. noviss. 1809. T. II. p. 344.

g) L. c.

natum se vidisse contendit, sed vel utrumque vel dexfrum. Quod quin omni ambitu verum sit, etiamsi experientia contradicat, in eo tamen, quod dextro in latere frequentius pulmonum adhaesiones secantibus obviam ferantur quam in sinistro, re vera recte BONTIUM vidisse, et GREDINGII *h)* numerosissimis cadaverum extispiciis et ipsis VALSALVAE et MORGAGNII dissectionibus confirmatur. Quas enim si in unum confero, addoque illas, quas PORTALIUS *i)* et BROUSSAVIUS *k)* publici iuris fecerunt, aliasque nonnullas, reperio, 117 in casibus dextrum, in 79 sinistrum pulmonem vel solum vel altero multo magis saltem cum pleura costas succingente connexum fuisse. Fortuito igitur accidisse videtur, ut ex multo minori sectionum numero VESALIUS et SINOPEUS, uti ex HALLEROL) intelligo, sinistro in latere frequentiora pulmonum vitiosa ligamenta et adhaesiones repererint.

§. 119. Quodsi deinde ipsorum pulmonum conditionem, qualem modo nominatis summis viris multa illa, quae reclusere cadavera exhibuerunt, considero, itidem dextrum pulmonem sinistro frequentius in universum vel solum vel altero longe gravius aegrotasse reperio. Quod ita esse iam COITERUS *m)* cognovit: “alio tempore, inquit enim, deprehendi in phthisicorum thoracis capacitate dextra, quae maiori ex parte his malis obnoxia est, pulmonem vel corruptum vel absumptum, eumque in ea capacitatem aqua plena natantem.” Induratio praesertim pulmonaris substantiae, quae ex mero contextu celluloso conflata videtur, quin carnis speciem refert hepatisque parenchyma aemulatur, multo saepius a dextris deprehensa est, quam a sinistris. Ita et suppuratione varia, sive multi parvi puris fomites per pulmonem sparsi fuerint, sive maiores vomicae eum excavassent, dextrum prae sinistro frequentius infestavit, illaque exempla, ubi alterius lateris lobi suppuratione ad totum fere exesi atque consumti erant, a dextris praesertim fuerunt. Ingentes tamen abscessus in sinistro fre-

h) LUDWIGII adversaria med. pract. T. II. p. 637 sqq. Cf. J. E. GREDING
fämmtl. Schriften, herausgeg. v. C. W. GREDING. B. I.

i) L. c. T. I et II.

k) BROUSSAIS hist. des phlegmasies ou inflammations chron. 1808. T. I et II.

l) Ei. elementa physiol. T. III. Lib. VIII. Sect. II. §. 2. p. 122. Citantur VESALIUS p. 710. et SINOPEI parerg. med. p. 26.

m) Ei. observ. anat. et chirurg. Cf. BONETI sepulcr. anat. Lib. I. Sect. VII. obs. 40.

quentius reperti sunt ac in dextro superiore lobo, ita ut ex eo etiam appareat, sinistrum pulmonem ad acutam magis inflammationem propensum, dextrum chronicæ magis obnoxium esse, eidem tamen, quo lentius procedat, certius omnia depravanti atque vastanti. Impeditior paulo res est quod ad tubercula pulmonum attinet: ea enim sinistros lobos frequentius in universum intercipere, dextro vero in latere saepius pure plena reperiri videntur. Illud, si cum PORTALIO pro glandulis lymphaticis auctis habenda sint, cum glandularum cervicalium sinistri lateris frequentiori intumescentiaⁿ) conveniret.

§. 120. A quam ISENFLAMMIUS^o) magis semper in sinistrum thoracis cavum effusam in cadaveribus vidiit quam in dextrum idemque in aliis, qui ad sanitatem redierunt vel quos mortuos secare non licuit, ea symptomatibus se cognovisse putat. Quam amborum laterum differentiam etsi PORTALIUS^p) non agnoscat et nullam esse ex MORGAGNII et LIEUTAUDII operibus, dummodo evolvamus, intellecturos nos esse asserat, eiusdem tamen MORGAGNII epistolis anatomico-medicis eximie probatum videmus. Conferens enim cadaverum extispicia, quae in iis recensentur, illaque GREDINGII adiungens, in 68 cadaveribus in sinistro, in 44 tantum in dextro thoracis cavo vel multo plus seri quam in altero accumulatum fuisse, vel in eo solo deprehensam aquam esse, cognovi: simulque didici aquae magnam copiam in sinistro latere multo saepius absque pulmonum gravi labe offendit quam in dextro, in hoc, ut COITERUS iam innuit, plerumque fore cum ea coniunctam esse. Pariter viciose adhaerere sinistro in latere frequentius ac in dextro sanus pulmo videtur.

§. 121. Pus etiam, ISENFLAMMIUS affirmat, saepius in thoracis sinistro cavo quam in dextro se deprehendisse; cui observationi aliquod forsitan ponderis addit, quod veri empyematis septem exempla noverim, quibus sinistra, quatuor tantum, quibus dextra pars pus continuerit.

§. 122. Sed quid illis causae subest? Dextri pulmonis maior magnitudo ad frequentiorem eius morbum, quum accessorius in-

ⁿ) Vid. §. III. ^o) L.c. p. 17. ^p) Ei anat. médic. T.V. p. 77.

simus lobus rarius, plerumque, si non omnes lobi affecti sint, supremus aegrotet, si aliquid, parum certe confert. Posset etiam ad ampliorem et breviorem minorique sub angulo ab aspera arteria discedentem dextrum bronchum, per quem in primum respirante neonato aerem in dextri pulmonis superiorem lobum primum penetrare docti viri demonstrarunt, provocare, utpote qui in hanc partem praesertim noxias materias cum aere inferat: sed minus iuste, quoniam materiis hisce raro admodum pulmonum morbi excitari videntur. Nec magis sufficient ad explicandum, cur aqua et pus in sinistro thoracis cavo magis colligantur, sinistralae arteriae intercostales oppositis breviores, venae longiores et ab aorta iis superiacente, si sanguine magis solito distenta sit, facile comprimentaque), vel venae bronchiales sinisrae non cavae, sed subclaviae venae insertae, quam ob dispositionem facilis ad sinistram pleuram sanguis nimis congeratur. Ex venarum bronchialium conditione eodem modo, sinistrum pulmonem frequentius affici, deducere posses; ad hoc pleurarum adhaesiones in dextro latere frequentius obviae contradicunt.

CAPUT XI.

Morbi renum.

§. 123. Calculos saepius in sinistro generari rene quam in dextro, admodum convenit inter medicos. Quod primi observasse videntur DODONAEUS^r) et CAR. PISO^s), quorum posterior inter 100 nephritide calculosa laborantes 80 et amplius sinistri renis doloribus cruciari, experientia doctus affirmavit; et comprobarunt postea HOFFMANNUS^t), BOERHAAVIUS^u) aliique^v). MORGAGNIUS^w)

- q) WÜRBACH, praeside BÜCHNER, diss. de singular. quibusdam ad peri-pneum. et pleurit. spectantibus. Halae 1754. cf. NICOLAI *Pathologiel.* c.
- r) Ei. observ. medicin.
- s) Ei. observ. de morbis a serosa colluvie Sect. II. c. 2. obs. 100.
- t) Ei. med. rat. syst. T. IV. P. IV. S. II. Cap. 6. §. 6. p. 363.
- u) Ei. praelect. ad instit. med. §. 352.
- v) JUNCKER conspect. med. theor. pract. tab. 42. CARL hist. med. pathol. therap. P. II. C. 3. mebr. 2. p. 247. BUDDAEUS in KIESEWETTER, praes. SCHULZE, diss. de lithiasi sinistro quam dextro reni magis infesta. Halae 1738. EHRRHART in A. nat. cur. Vol. VIII. obs. 89. p. 327.
- w) L. c. Ep. 40. n. 13.

quoque plures casus se legisse testatur, quibus ren sinister solus calculos continuerit aut plures saltem maioresque dextro. — Non autem calculorum solum formatione et e calculorum irritamento orta inflammatione, sed omnismodi etiam inflammationibus et destructionibus saepius ille laborare videtur. HOFFMANNUS *x)* enim, cuius sententiam multis observationibus confirmari VOGELIUS *y)* asserit, sinistrum renem nephriticis passionibus plus tentari ac dextrum generaliter inquit, itidemque et BOERHAAVIUS et SWIETENIUS *z)* et FRANKIUS *a)* in universum eum frequentius inflammari dicunt. CORTERUS *b)* quidem dextrum renem magis atque sinistrum exulcerationi obnoxium invenit; eo tamen a MORGAGNIO refutatur, quod non modo ex iis in BONETI sepulcreto commemoratis renibus, quorum substantia exulcerata et absumta fuisset, longe plures fuerint sinistri quam dextri, sed exempla etiam, quae aucti, licet intus exesi, vel alio vitio affecti renis, aut alterius tantum, aut eius saltem prae altero multo magis, in scriptis Academiae naturae curiosiorum alibique legantur, pleraque sinistrum prospiciant. Frequentius dextro sinistrum suppurrare VOIGTELIUS *c)* quoque omnino confirmatum vidit. Accuratus tamen explorandum esset, anne aliqua forsitan substantiae mutatio dextro reni magis propria sit.

§. 124. Piso ideo sinistrum renem credit frequentius dolere, quod lien saburram ichorosam sanguinis atrabilaris in eum potius repurgaret quam in dextrum. HOFFMANNUS aliique sinistrum renem non tam bene tectum et a frigore munitum esse aiebant quam dextrum, qui sub hepate dilitescat, unde hunc sanguis multo promptius et expeditius pervadat, in illo vero humores facilius stagnentur. Anatomicis et physiologicis scientiis auctis atque emendatis ab his opinionibus decesserunt medici et causam phaenomeni illius partim in eo posuerunt, quod in sinistra coli flexura flatus ac faeces facilius accumularentur et renem proxime adiacentem premerent, partim in eo, quod distributio vasorum sanguiferorum ea esset, ut sanguis facilius congereretur in renem

x) L. c. P. I. S. II. c. 8. §. 7. p. 465.

y) L. c. B. IV. p. 394.

z) L. c. T. II. ad aph. 997. p. 235. *a)* L. c. Lib. II. p. 288.

b) BONETI sepulcr. anat. Lib. III. S. 23. obs. 23. §. 3.

c) Ei. Phatolog. Anat. B. III. p. 188.

sinistrum quam in dextrum. SWIETENIUS ^{d)}) praeterea frequentior rem in sinistro latere cubitum calculorum in rene sinistro generationem adiuvare suspicatus est.

§. 125. In coli flexuram HOFFMANNUS iam pridem et postea praesertim SWIETENIUS, WERTHIUS ^{e)} et SOEMMERINGIUS ^{f)} attenderunt. Alii ^{g)} infitias iverunt, quia et dextrum renem similis flexura premat, oblii vero, ob vicinum flexum iliacum et rectum intestinum re vera in sinistra magis accumulari faeces et flatus ac in dextra. Omnino negligenda huius coli flexurae pressio certe non est, at sufficere eam ad exponendum, cur crebrius sinister ren laboret, quis dicere possit? Colon nonnisi inferiori eius parti molestum esse potest, tamen Frankio teste loco quidquam altiori praesertim et posteriori inflammatur. Atque etiamsi omittamus omnino, ob facile distendendos musculos abdominales adipemque reni circumpositum permagnum pressionem esse non posse, lienis exemplo cognoscimus, quam parum natura in disponendis visceribus pressionem metuat et evitet, nec ipsi reni adeo infestam pressionem esse ex eo discimus, quod nemo foeminas frequenter uterum gerentes calculo ceteris obnoxias dicat.

§. 126. Propter vasorum distributionem, et faciliorem quidem sanguinis ex rene dextro per breviorem et liberiorem venam emulgentem refluxum, rarius hunc renem affici, primo HALLERO ^{h)} in mentem venit, cui MORGAGNIUS deinde plane assensus est. SCHULZIUS et KIESEWETTERUS, hanc sententiam amplius persecuti, sinistro in rene necesse esse facilius quam in dextro sanguinem congeri atque stagnari existimaverunt, propterea quod per breviorem atque rarius dextra ramos emittement arteriam renalem sinistram citius et prius in illum intret, difficilius vero per venam ex eo revehatur, utpote quae et longior sit dextra, et aorta pulsantem superscandat, et, quod maximi aestimarunt, spermaticam, suprarenalem pluresque minores huius lateris venas,

^{d)} L. c. T. V. ad aphor. 1415. p. 250.

^{e)} Diss. de calculi ortu frequentiori in rene sinistro quam dextro illiusque causa. Halae 1776. 4. quam vero ipse non vidi.

^{f)} In additam. ad BAILLIE Anat. des krankh. Baues etc. p. 170.

^{g)} KIESEWETTER l. c.

^{h)} In nota ad BOERHAAVII instit. l. c. ⁱ⁾ In dissert. citat.

dextro in latere ipsi cavae venae immissas, in se recipiat nec nunquam fere cum hemiazygea coniuncta sit, cuius sanguinem, quum valvulae desint, ad partes inferiores urgere partimque in emulgentem effundi oporteat. Hunc ad expositionis modum infra reversurus hic nihil praeterea adiiciam.

C A P U T XII.

Morbi systematis genitalis.

I. *Morbi genitalium virilium.*

§. 127. Antequam ad ipsos qui hoc in capite spectandi veniunt, morbos progrediar, anatomica aliqua praemittere oportet, quae posthac ad explicandum cum hydroceles alicuius speciei, tum herniarum a dextris maiorem frequentiam haud parvi momenti erunt. Et enim constat ex summorum virorum, CAMPERI, WRISBERGII, SCHREGERI, HESSELBACHII^{k)} observatione, meatum illum, qui post testis descensum in scrotum tunicae vaginalis propriae testis et abdominis cava ad longius breviusve tempus coniungit, serius plerumque in dextro latere quam in sinistro concrescere et excoecari, sive, ut aliis dicam, constat, processus vaginalis peritonaei regredientem metamorphosin in dextro latere lentius plerumque procedere quam in sinistro. CAMPERUS inter 17 puerulos neonatos, quorum in tractatu de descensu testium^{l)} et iterum in seriore de herniis neonatorum^{m)} meminit, in 7 utrumque meatum apertum, in uno utrumque excoecatum, in 2 dextrum apertum, sinistrum supra testem occlusum, in 4 dextrum ad partem apertum, sinistrum omnino excoecatum, in 2 tantum dextrum omnino excoecatum et laevi aliqua reliquia reperit: in uno dexter testis in abdomen adhuc latuit, processus peritonaei sinister totus patuit. In alio puerō imo sinister totus occlusus, dexter totus pervius fuit^{n).} Atque uti beati collectanea relicta docebant,

^{k)} Ei. *Unters. üb. d. Ursprung u. d. Fortschreiten d. Leisten- u. Schenkelbrüche* 1815. p. 23.

^{l)} Verhand. d. Hollandsche Maatsch. d. Weetensch. te Harlem. T. I. 1761.

^{m)} Ibid. T. XVII. 1776. — Ei. *kleinere Schriften, deutsch v. HERBELL,* B. II. St. 1. p. 52.

ⁿ⁾ Verhandl. etc. T. VII. 1762. Ei. *kl. Schriften* l. c. p. 75.

inter 52 neonatos, quos post tractatum illorum editionem dissecuit, in 23 ab utroque latere, in 11 a dextro, in 6 tantum a sinistro processum vaginalis et porum Galeni, quo in abdomen hiat, apertum, in 6 ab utroque latere occlusum vidi: 4 ab utroque latere, 2 a dextro testicandi erant. WRISBERGIUS^o) in duobus foetibus quorum testes annulum abdominalem iam egressi erant, sinistrum porum obliteratum, dextrum apertum vel molli cellulosa tantum obturatum deprehendit. SCHREGERUS^p), deinde, qui in perquirendis hisce partibus summam operam posuit, inter 13 neonatos pueros in 11 sinistrum processum vaginalis dextro vel multo firmius obturatum vel longe angustiorem esse vel solum stricturas et concretionis initia ostendere: in uno tantum porum Galeni a sinistra minus firme obturatum esse quam a dextra, reperit. Eandem propemodum laterum differentiam 8 pueri ab 8 diebus ad 1½ annum nati exhibuerunt similemque etiam adulti 8 ab 21 ad 38 annos nati, quorum 6 ad partem tantum occlusos, ad partem apertos meatus, et 4 quidem dextrum, unus sinistrum altero magis apertum, obtulerunt. Vides, quanto cum iure lentior plerumque dextri processus vaginalis peritonaei regressus statuatur. Posteriora vero tempora docebunt, num adeo illa lex sibi constet, ut secundum SCHREGERI exactissimam disquisitionem sibi constare videtur, an, uti Camperi et Wrisbergii observationes edocere videntur, plerumque pari gradu in utroque latere meatus illius obliteratio procedat, rarius in altero, sed dextro plerumque, tardescat.

§. 128. Suspicio ex hisce oritur, ipsum testem dextrum iter, quod in scrotum intendendum est, et serius et segniter confidere sinistro; eaque eo magnopere augeri atque confirmari videtur, quod non modo inter 70 illos neonatos a CAMPERO dissectos tribus dexter, duabus uterque, sinister testis vero nulli in abdomen solus latuerit: sed quod WRISBERGIUS quoque foetum descripsit, cui uterque testis quidem abdomen egressus esset, dexter vero facili negotio per apertum processum peritonaei in abdomen repelliri posset, sinister nequaquam: quod Ill. BLUMENBACHIUS^q),

^o) Ei. observ. anat. de testicul. in scrotum descensu. Goett. 1779. Foet. 8. 9.

^p) Üb. d. Wasserbruch d. Scheidenkanals in Abh. d. phys. med. Soc. zu Erlangen. B.I. 1810. p. 351-364.

^q) Ei. instit. physiolog. §. 576.

aliquando sinistrum testem in scrotum delapsum, dextrum ipsi canali inguinali inhaerentem deprehenderit: quod et SCHREGERUS in puerο 9 mensium sinistrum testem extra, dextrum intra abdomen repererit. Quae quantumvis licet sinistri testis priorem descensum suadeant, obstat tamen quin eum accipiamus, quod WRISBERGIUS inter 103 puerulos neonatos, quorum viventium genitales partes perquisivit, plures repererit, quibus dexter quam quibus sinister testis vel solus abdomen egressus vel profundius in scrotum demissus esset.

§. 129. Quod nunc ad morbos attinet, qui testem partesque proxime ei annexas infestant, nonnulli^{r)} sinistrum testēm statuerunt variis morbis in universum magis obnoxium esse quam dextrum; sed, ut ex sequentibus patebit, minus vere.

§. 130. Hydrocelen tunicae vaginalis propriae testis, cum ex causa interna originem haberet, semper sinistram scroti partem distendere, DODONAEUS^{s)} docuit et postea BONETUS^{t)} repetiit: quod tamen FABRICIUS HILDANUS^{u)} eo restrinxit, ut non semper, sed plerumque tunc hoc in latere conspiceretur. Eundem hydroceles ex causa interna in sinistra tunica erythroide longe crebriorem ortum ex propria observatione compertum habebant cum CAMPERUS^{v)}, tum MONTEGGIA^{w)}, tum VAN DER HAAR^{x)} tum JOHNSTONUS^{y)}, quibuscum etiam MORGAGNIUS^{z)} consensit. CAMPERUS, dummodo in ipsa corporis constitutione causa lateat, cum semel dexter testis sero immersus reperiatur, vel centies, inquit, circum sinistrum aquam accumulari. VOIGTELIO^{a)} quidem quae hydrocelae se obtulerunt, pleraeque erant dextri lateris, sed, tot tantisque viris contrarium sistentibus, fortuito ita accidisse credo.

^{r)} MURRAY, resp. BONSDORFF, diss. de cirsocele Upsal. 1784 in Schlegel thes. pathol. therap. T. I. p. 518. MONTEGGIA l. c. p. 9.

^{s)} L. c. ^{t)} Ei. sepulcr. anat. Lib. III. Sect. 29. obs. 21. §. 3.

^{u)} Ei. observ. chirurg. Cent. IV. obs. 66.

^{v)} Üb. d. Behandlung d. versch. Arten v. Wassersucht in Abh. f. pr. Ärzte. B. 16. p. 584. cf. p. 85.

^{w)} L. c.

^{x)} Waarnehmingen etc. Amstel. 1790. — quem librum tamen ipsi mihi inspicere non contigit. Cf. VOIGTEL. l. c. T. III. p. 387.

^{y)} IV. 72. Cf. VOIGTEL. l. c.

^{z)} L. c. Ep. 43. n. 34. ^{a)} L. c.

§. 151. Hydrocele cystica auctorum sive, uti secundum SCHREGERI eximiam de ea disquisitionem iustius appellanda est, hydrocele processus vaginalis peritonaei saepius a dextra occurrit quam a sinistra b). Quod quidem tunicae vaginalis testis, cui hic processus continuatur et quacum ab eodem peritonaeo originem dicit, hydroceles frequentiae a sinistris maiori repugnare videtur, quod vero aliter se habere non posse intelligimus, simulac cogitamus, processum vaginalis in dextro latere, ut supra expositum est, multo saepius apertum manere singulis locis ibique serosae membranae naturam retinere, quam in sinistro. Hydrocelen contra tunicae vaginalis funiculi spermatici sive aquae in celulosa tela funiculum involvente collectionem sinistro in latere crebrius observari docuit HAARIUS c).

§. 152. Alias ac membranae serosae testem succingenti, ipsi testi accedit, qui cum epididymide sua crebrius in universum a dextra aegrotat quam a sinistra. Primum enim illam orchitidem, quae gonorrhoeae virulentae haud raro supervenit, frequentius a dextra invadere quam a sinistra, GIRTANNERO d) referente plures medici observarunt; nec non inter 22 viros, quibus ex siphylitide alterius testiculi inflammationem subortam fuisse in collectaneis adnotavi, 6 tantum sinistrum, reliquis 16 dextrum scrotum intumuerat. — Deinde indurations etiam variasque degenerationes, quas sароceles nomine complectimur, longe rarius ad sinistrum testiculum offendi quam ad dextrum, testes nobis sunt et HILDANUSE) et VAN DER HAAR f), quorum ille celeberrimus olim chirurgus, ex omnibus herniis carnosis, quas videre sibi contigerit, unicam modo sinistri, ceteras omnes dextri lateris fuisse, asseverat atque 5 hoc latus prospicientes observationes subinde adnectit. Dextri etiam erant testiculi, quos ad stupendam molem auctos MORGAGNIUS g) et HAENIUS h) nobis describunt. Non autem omittendum est, HEBENSTREITIUM i) sinistri testis indurationem frequentiorem habere quam dextri. Certe excipias ab illa lege

b) PORTAL. in additam. ad LIEUTAUD. essays d'anat. T. II. p. 257.
SCHREGER l. c.

c) L. c. cf. VOIGTEL l. c.

d) Ei. üb. d. venerische Krankheit. ed. 2dae. T. I. Cap. 9. p. 127.

e) L. c. Cent. III. obs. 64. f) L. c. cf. Voigtel. l. c. p. 43.

g) L. c. n. 41. — h) L. c. P. VI. cap. 4. §. 8.

i) In additam, ad BELL Lehrbegr. d. Wundarzneyk. B.I. p. 417.

inflammationem, quae post validos nisus ad tollendum v. g. grave pondus factos interdum testi contingit, quae quidem DRANIO auctore nunquam fere non a sinistra parte observatur. Cuius rei autem sufficientem causam ipse DRANIUS ^{k)} subinde adiungit, sinistram venam spermaticam scilicet ex omnium muscularum abdominalium forti contractione a recto intestino duris faecibus saepe admodum repleto facile comprimi et hinc sanguinem magna copia ad testem eius lateris congeri, quod non item dextrae spermatica accidat.

§. 153. Cirsoelen iam medii aevi celeber medicus et anatomicus, ARANTIUS ^{l)}, enuntiavit sinistrum latus fere semper afficer. Inter recentiores PETITUS ^{m)} et HEBENSTREITIUS ⁿ⁾ itidem sinistri testis plexus venosos observarunt multo saepius quam dextri varicum in modum extendi: et MURRAY ^{o)} qui huiuscemodi aegri obviam lati sunt non plerique, sed omnes in sinistro latere hoc morbo laborarunt. Quocum convenit, VENETTIUM ^{p)} sinistri testis venas et arterias saepe iis dextri ampliores deprehendisse.

§. 154. Rationem, qua re et hydrocele et varicocele crebrius sinistrum occupet latus, MORGAGNIUS ab illo repetiit, quem supra indicavi, minus expedito sanguinis redditu per venam renalem sinistram, cui spermatica sinistra tantum non semper immissa est, secus ac dextra, quae ipsam cavam venam petit. Qua in re inter plures illum secutus MONTEGGIA, ob id etiam maiorem in spermatica vena sinistra ac in dextra sanguinis moram esse, putat, quod et longior sit dextra et, dum haec acuto sub angulo in cavam influat, transversim emulgenti imposita sit. Satius vero PETITUS varicoceles frequentiam a sinistris maiorem derivavit ex eadem, in quam iam Dranius animum adverterat, compressione, quam in obstipatione laborantibus, imprimis varicocelis obnoxiis, vena illa ex coli flexu iliaco et recto facile experitur. Eadem ad hydrocelen in latere sinistro frequentius gig-

^{k)} LE DRAN observations de chirurgie. T. II. obs. 71. p. 137.

^{l)} Ei. de tumor. pr. natur. cap. 51. in app. ad libr. de hum. foetu. Venet. 1587. 4. p. 248. Cf. quoque MORGAGNI l. c. Ep. 43. n. 51.

^{m)} Ei. tr. des maladies chirurg. T. II. p. 501. ⁿ⁾ L. c.

^{o)} BONSDORFF, praes. MURRAY, diss. de cirsocele. Upsal. 1784. SCHLEGEL thes. path. ther. T. I. p. 528.

^{p)} Ei. tableau de l'amour coniugal. T. I. p. 10.

nendam multa conferre videtur, nequaquam autem, cum testis a dextris frequentius aegrotet, omnes ea tolluntur difficultates.

II. *Morbi genitalium muliebrium.*

§. 135. Inter morbos alterum corporis latus prae altero afficientes referendam etiam duco uteri versus dextram sinistramve partem a pelvis axi declinationem. Quam dextrorum potissimum fieri iam vetustiores medicos observasse ex *MORGAGNIO*^{q)} intelligo. *HUBERUS*^{r)} *Lucinae ministrando atque autopsia in gravidarum et non gravidarum cadaveribus uteri os lateri vaginae sinistro appressum, utero tum in cavitate dextra pelvis sito, pluries se observasse affirmat quam ulla alio modo inclinatum.* Itidem *HALLEROS*^{s)} dextrorum et antrorum potissimum uterus premi videbatur. Idemque postea a multis arti obstetriciae operam dantibus confirmatum est, inter quos prae ceteris unicum nominem *Ill. OSIANDRUM*^{t)}, testem ob multorum annorum experientiam et in observando accurationem gravissimum, qui quidem, quum partus incipiat, dextrorum haud raro uterum inclinare asseverat. Apprime haec istis respondent, quae accurati C. H. sectores de naturali uteri in pelvi situ observarunt facilemque inde explicationem admittunt. *AUTENRIETHIUS*^{u)} enim, quum ut verum partium muliebrium situm determinaret, a tergo cadavera resecuisset, fundum uteri versus intestini recti dextrum latus inclinare reperit. Nec minus *GÜNZIUS*^{v)}, obliquitatem illam uteri, qua fundo dextrorum paullulum discedat, maxime naturalem esse, tum in virginibus, tum in foeminis, quae pepererant, invenit. Secundum exactissimas Lipsiensis pridem huius anatomici disquisitiones non fundus solum, sed totus uterus ad dextrum pelvis latus proprius quam ad sinistrum accedit, ita ut laevis matricis margo medio fere loco in pelvi positus sit. Non meminit fere uterum vidisse in sano corpore vere in media pelvi collocatum; 4 vel 5 exemplis autem talem eius situm reperit, ut a sinistro pelvis latere

q) L. c.. Ep. 48. n. 39.

r) Ei. de vaginae uteri structura rugosa comm. 1742. p. 16. 17.

s) L. c. T. VIII. Lib. 28. Sect. 2. §. 4. p. 49.

t) Ei. *Grundriss der Entbindungskunst.* T. II. p. 185.

u) Reil u. Autenrieth *Archiv. f. d. Physiol.* B. VII. p. 294.

v) Ei. progr. de utero et naturalibus foeminarum. Lips. 1753. p. 4 et 5.

propius quam a dextro distare videretur vel vere distaret: tum autem intestinum rectum quoque insolito modo dextrorum recurvatum erat. Qua ex observatione, intestinum hocce tantum non semper a sinistra in pelvim descendens veram illius a pelvis axi dextram versus deflexionis causam esse, quam luculentissime appetet.

§. 156. Ab utero ad ovaria me conferam, et ad hydropem quidem ovarii, quem in sinistro latere multo saepius inveniri quam in dextro, *MORGAGNIUS w)* numerosarum observationum collatione probavit. Idem post eum *FONTANIUS x)*, *CAMPERUS y)*, *FRANKIUS z)*, *Otto a)*, aliquique b) affirmarunt: et quae quidem OTTONI oblatae sunt hydropses, omnes sinistri erant ovarii. Causam eius rei MORGAGNIUS eundem credit per venam spermaticam sinistram difficiliorem sanguinis refluxum, ex quo frequentiorem in sinistro latere hydrocelen derivaverat. Rem vero ita se habere WHITIUS c) minus compertum existimans, flexuram coli intestini sigmoideam potius coniecit stercore saepe refertam efficere, ut vasa laevi ovarii sanguine praeter naturam superfluant, eoque hoc hydropi subeundo magis aptetur.

§. 157. Non ad sinistrum, sed ad dextrum praesertim latus pili pertinent, dentes et ossa in ovariis nonnunquam reperta. Casuum, ubi pili solum ex alterutro educti sint, citat MORGAGNIUS d) 3 de sinistro, 4 de dextro ovario (quinto in casu e STALPAARTO citato et dentes deprehensi sunt) simulque addit, SCHACHERUM e), qui ipse tale pilorum glomus in sinistro ovario repertum accurate descripsiterit, alia praesertim dextrum latus spectantia exempla afferre. Praeter MORGAGNIUM, TREVIRANUS f), etiam et

w) L. c. Ep. 39. n. 40.

x) FONTAINE diss. de tumore abdominis ex scirrho ovariorum. Basil. 1753 in HALLER coll. disp. T. IV. p. 485.

y) Ub. d. Behandl. d. versch. Arten v. Wassersucht in Abh. f. pr. Ärzte. B. XVI. p. 559.

z) L. c. Lib. VII. d. retent.

a) Ei. Handb. d. patholog. Anat. 1814. p. 377.

b) Leipz. Lit. Zeit. 1811. Nro. 70.

c) Ei. diss. quaed. de ovario complectens. Edinb. 1815.

d) L. c. Ep. 39. n. 40.

e) Ei. progr. de ovarii tumore piloso. Lips. 1705.

f) Ei. Biologie. B. III. p. 301.

MECKELIUS g) inter huiusmodi observationes apud varios auctores sparsas plures esse repererunt, ubi dextrum ovarium pilorum congeriem continuerit, quam ubi sinistrum. Atque equidem omnes mihi notos casus conferendo in 14 video in dextro, in 8 tantum in sinistro illam latuisse. Recte itaque Treviranus mirari videtur, qui *BOSIUS* h) imprimis in sinistro ovario pilos repertos esse contendere potuerit. — Observationes de abnormi in ovario dentium et ossium formatione, quorum nunquam fere pili non comites erant, *MECKELIUS* i) accuratissime collegit et comparandis omnibus, ubi allatum erat, num dextrum an sinistrum ovarium illa continuerit, in 17 dextrum, in 7 sinistrum fuisse comperit: RICHIUS in utroque ovario ossa deprehenderat, ac 9 in casibus observatores latus non iudicaverant. Pilorum, ossium, dentium in ovariis nunquam fere non adiposa materia, saepe etiam varii scirrhi ac haud parvi tumores solidi comites sunt, unde fortassis et hosce in dextro potius apparere ovario haud sine aliqua veritatis specie suspiciendum est.

§. 138. Istam ovariorum efficientiam formatricem abnormiter auctam proxime excipiunt *gravides verae extrauterinae*, quas quidem *MECKELIUS* k) in universum crebrius in sinistro latere accidere autumat quam in dextro. Quod licet quoad abdominalem et tubariam conceptionem extra dubium positum sit atque de hac eo etiam magnopere confirmetur, quod *HEIMIUS* l) decies observaverit sinistram tubam, nunquam dextram, foetum intra se fuisse, ab eo dilatatam ruptam esse abdomenque sanguine inundando mortem intulisse: pili tamen, ossa, dentes, quum in dextro ovario saepius sese praebent, nos coniicere iubent, veram quoque conceptionem ovariam saepius in dextro quam in sinistro adesse ovario. Etiamsi enim partes illae infimi organisationis animalis ordinis pro reliquis foetus nequaquam habendae sint, interdum tamen generationi imperfectae originem eas debere probabile est m), atque semper certe a nimis excitata vi ovariorum formatrice repetendae sunt, in qua plerumque conceptionis etiam

g) *Deutsches Archiv f. d. Physiologie*. B.I. p.537.

h) *Ei. progr. de praeternaturali pilorum proventu*. Lips. 1776.

i) L. c. pag. 559. k) *Ei. pathologische Anat.* B.II. p.462.

l) *HORN's Archiv f. d. med. Erfahrung*. 1812. B.I. p. 31.

m) *MECKEL* in *deutsch. Archiv f. d. Physiol.* B.I. p. 574-78.

ovariae causam quarendae esse plura gravia momenta suadent. Re vera coniecturam 14 huiusmodi casibus confirmatam reperio, quorum in 8 a *MONTAGNIO*, *S. MAURICIO*, *BIANCO*, *GIFFARDO*, *DELAROQUO*, *DUVERNEIO*, *PETITO* et *FORESTIERO* observatis dextrum, in 6 *RIOLANO*, *MÜLLERO*, *LITTRIO*, *BÖHNERO*, *JÄGERSCHMIDIO* et *KROHNIO* oblatis sinistrum ovarium foetum fovuit. Ex quibus omnibus perspicimus, dextri testis muliebris efficien-tiam formatricem facilius quam sinistri abnormiter augeri. Unde e contrario ratio repetenda videatur, qua re tubaria et abdomi-nalis conceptio crebrius a sinistra accident, infra exponetur.

§. 159. Postremo demum loco de morbis *mammarum muliebrium* verba facienda sunt. Earum sinistra, quod ex Ill. *OsiANDRI* cognovi praelectionibus, non solum maior est in multis foeminis dextra, sed frequentius etiam inflammatione et exulce-ratione, scirrho et cancro afficitur. Sinistram etiam *ISENFLAMMIUSn*) in lactantibus saepius aegrotantem vidi quam dextram, eandemque observationem ab alio medico secum communicatam esse ait. — Cuius rei causa OsiANDRO sanguinis ob cordis vicini-tatem maior ad sinistram mammam impetus esse videtur. Ignoscat tamen venerandus Praeceptor, si in eo minus sequar. Mam-ma ex subclavia arteria sanguinem accipit; et hinc, si cum *SÖMERINGIO* o) et *AUTENRIETHIOP*), accipiendum est, uti esse vide-tur, maiori impetu in dextram subclaviam sanguinem iniici, ma-iori etiam, ni rectus fere angulus, quo mamma interna, quae praecipuos ramos ad mammam emittit, ex subclavia oritur, ipso-rumque glandulae vasorum angustia prohibeant, in dextram mammam ferri fere videatur. Possis etiam ad cordis proxime subiacentis continuam pulsationem recurrere, sed num congrue? Curne potius, si cum aliis sinistro in latere pree dextro obser-vatis convenient, ex generali corporis laterum differentia derive-mus illa?

n) L. c. p. 17.

o) Ei. *Gefäßlehre* §. 106. cf. supra §. 11 et 60.

p) REIL u. AUTENRIETH, *Archiv f. d. Physiol.* B. VII. p. 156.

CAPUT XIII.

H e r n i a .

§. 140. Herniae abdominales frequentius in universum dextro in latere exoriuntur, quam in sinistro. De hernia inguinali saltem, et congenita, et acquisita interna, nec non de crurali ratum id atque certum est; in dubio vero etiamnum haeremus, num eodemmodo et inguinalis externae sedes frequentius a dextra sit ac a sinistra: quippe quae a paucis annis demum ab interna merito distincta est, et in quam, cum externa multo rarior sit, ex mox subiungendis numerationibus conclusio non satis vallet. Ceterum situs viscerum in abdomen ita fert, ut in latere sinistro epiploceles frequentiores sint quam in dextro, coecum vero et vicinae partes nunquam fere non in hoc provolvantur.

§. 141. Herniam congenitam crebrius dextro in inguine deprehendi quam in sinistro, CAMPERUS^{q)} testatur atque id iam ab AETIOR) animadversum esse adiicit: idemque WRISBERGIUSS) confirmat. Ratio ex eo, quod, uti supra expositum est, et ostium abdominale dextri processus vaginalis peritonaei serius occludi, et totus hic processus tardius confervere solet, abunde patet. Favet etiam frequentiori harum ramicum in dextro latere exortui brevis duplicatura, quam ligamenti instar peritonaeum, ubi super vasa spermatica testis abdomen nondum egressi incedit, in mesenterium abitum nonnunquam ad ultimi illei partem vel coecum mittit): et faveret etiam, si satis probatus fuerit, diuturnior testis dextri in abdomen mora.

142. Per canalem inguinalem dextrum frequentius intestina provolvi quam per sinistrum, HESSELBACHIUS^{u)} aliique multi testes sunt. Quorum vero in testimoniosis non subsistam, sed ad confirmandam thesin indices subiungam herniarum, cum inguinalium, tum cruralium, quibus de fasciis MATHEYUS^{v)} et MONNIKHOFFIUS^{w)} prospexerunt, earumque, quibus Londinensis nova

q) Ei. *kleine Schr. deutsch v.* Herbell. B. II. St. I. p. 57.

r) Ei. tetrab. IV. Sermo IV. s) L. c. pag. 30. 48. 56.

t) WRISBERG. l. c. p. 48. u) L. c. p. 46.

v) CAMPER. l. c. B. III. A. II. p. 182.

w) Verhandl. d. Hollands. Maatsch. d. Weetensch. te Harlem. T. XVII. p. 231.

pro ruptis societas x) opem ferri curavit, si autem tres illas numerorum series in unam coniungimus, reperimus inter 4155 herniosos habuisse

hernias inguinales

a dextris		a sinistris		ab utroque latere	
viros	feminas	viros	feminas	viros	feminas
1710	135	921	84	1006	47
1745		1005		1053	

hernias crurales.

a dextris		a sinistris		ab utroque latere	
viros	feminas	viros	feminas	viros	feminas
31	150	18	96	4	53
181		114		57	

Si hisce herniosos adiungimus Amstelodami ab anno 1744 ad annum 1757 fasciis herniaibus gratis instructos, quorum ex CAMPERIY) relatione 1089 in dextro, 490 in sinistro, 589 in utroque inguine hernias ferebant, hernias inguinales dextri et sinistri lateris rationem intercedere invenimus, si modo illas respicimus, quae singulae contigerant, uti 2834: 1495 sive uti 19: 10, si autem, uti debemus, utriusque numero eas hernias adiicimus, quae simul in utroque adfuisse observatae sunt, uti 4276: 2857 sive uti 5: 2. Herniarum cruralium ratione deinde eodem modo computata eae dextri lateris ad eas sinistri se habent uti 14: 9, vel iustius ut 14: 10 sive ut 7: 5. Praeterea eandem propemodum utriusque lateris herniarum rationem in feminis reperimus ac in viris.

§. 145. Ut herniae acquisitae crebrius in dextro latere apparet, plures concurrere videntur causae. VERDIERUS z) dextrum pedem ad eundum primum exporrigendi consuetudinem ac-

x) Lond. med. and phys. Journ. 1813. p. 83 et 84. Cf. HUFELAND. T. XVII.

p. 231. Journ. d. pr. Heilk. 1814. St. II. p. 105.

y) Abhandl. f. pr. Ärzte. B. XVI. p. 582.

z) Mém. de l'acad. royale de chir. T. II. p. 40.

cusavit, quae vero, quin revera plerisque sit hominibus, et, etiam si sit; quin aliquid omnino conferre possit, quam maxime dubitandum est. PURMANNUS^{a)} et MONTEGGIA^{b)} ex eo, quod libentius dextro in latere cubaremus, intestina eandem versus partem concurrentia, dum respiratione, tussi, sternutatione agitarentur, magis dextrum annulum abdominalis urgere putabant, quo sensim debilitatus facilis partibus in herniam detrudendis cederet. Maioris habenda videatur a MONNIKHOFF^{c)} et SPRUYT^{d)} proliata, dextrum brachium nempe in omni virium intentione summas partes agere. Quum enim ad tollendum, quidquid sit, grave pondus annitimus, unde frequentissime hernias prolabi constat, dextrum pedem plerumque praepontentes, huic praesertim innixi et dextrorsum plus minus incurvati eiusdem lateris brachio maximam vim exserimus: diaphragmate depresso, musculis abdominalibus validissime contractis intestina pelvis versus premuntur: dextri lateris autem musculi oblique descendens et transversus ob truncum idem in latus flexum, dum musculi spinae ad erigendum eum maxime intenduntur, sinistris minus tensi, magis relaxati sunt, unde, et intestina magis in dextram partem urgeant, et annulus abdominalis, qui musculis istis conficitur, minus hac a parte iis resistat, oportet. Praeterea ipsi quoque anulo dextro maior ad emittendas hernias dispositio esse videtur, serius enim plerumque et laxius peritonaei processus, qui per illam ad testem exit, occluditur, atque laxior fortassis, si conclusio inde valet, ambiens etiam cellulosa est. Quae in viris. Simili modo in femina cum uteri ligamentis teretibus peritonaei processus per canales inguinales exeunt in labia pudendorum penetrantes, in iuniore foetu certe pervii et, ut NUCKIUS^{e)} et CAMPERUS^{f)} me docuerunt, in nata etiam puella, quin adulta, interdum aperi, ita ut diverticulum constituant: quos etiam in dextro latere tardius conservare saepiusque patentes inveniri coniiciendum est. Num simile quid obtinet quoad hiatus illos prope venam iliacam,

a) Ei chirurg. curios. P. II. c. 12. p. 374.

b) L. c. p. II. c) Ei. Verh over de brenkepenz. §. 24 et 63.

d) Verhandl. bekroond met d. prys het legaat v. J. MONNIKHOFF. T. II. fasc. II. p. 179.

e) Ei. adenographia c. X.

f) Üb. d. Behandlung d. versch. Arten d. Wassersucht in Abh. f. pr. Ärzte. T. XVI. p. 582.

herniarum cruralium sedes? Überius infra exponetur, oxygenes, contractionis et rigiditatis praesidem, in sinistro latere p[re]e ceteris corporis elementis eminere, atque hinc fere veri imile videtur. Ceterum modo exposita momenta ad crurales hernias minus pertinent quam ad inguinales, et hinc esse putas, quod illarum copia in dextro latere p[re]e sinistro non tanto maior sit, quanto harumce.

CAPUT XIV.

Distorsiones spinae dorsi et morbi extremitatum.

§. 144. Constat ex plurimorum spinae distorsione, sive scoliosi simplici, sive scoliosi unaque cyphosi, laborantium accurata observatione, in longe plerisque duplicitis, quae fere semper adest, spinae curvationis inferiorem, vertebrarum lumbarium vel imarum thoracis simul, gibba parte sinistrorum, concava dextrorum prospicere, superiorem contra, vertebrarum thoracis, eamque ob maiorem huius spinae partis mobilitatem et motum inferiore tantum non semper longe maiorem et cum cyphosi plerunque coniunctam, prominentem sui partem dextro lateri advertere. Eandem legem alterutra, si, ut rarius accedit, singula adest, servare solet g). — Inferior spinae deviatio nunquam fere non prior adest superiore, ita ut haec, praegressa altera, superioris corporis aequilibrii servandi studium necessario insequatur atque, si illius modum exposuerimus, plurimis in casibus explicatione non egeat. LUDWIGIUS spinam inferiorem ad sinistram partem plerumque deflectere putabat, propterea quod sinistri lateris musculi, aliqua semper imbecililate praediti, rectitudinem spinae non ita, ut musculi dextri lateris, sustineant: quod vero, quum vertebrae thoracis, etiamsi nulla inferior altera incurvatio adsit, ad dextra plerumque arcum describant, parum probatum existimo. In externis momentis potius ratio quaerenda est. Praincipia fe-

g) MECKEL *pathol. Anat.* Th. II. p. 532. Cf. VOIGTEL *pathol. Anat.* B.I. p. 316. seq. LUDWIG in *Advers. med. pract.* T. II. p. 339. — JÖRG in *Verkrümmungen d. menschl. Körpers.* 1810. p. 57. — BICHOFF in HUFELAND's *Journal d. prakt. Heilk.* inter 100. gibbosos asseverat certe 80 a dextra parte gibbum ferre,

minarum plerarumque nostratum ea consuetudo conferre videtur, qua sinistro brachio imponunt infantes. Hi quo sunt infirmiores, eo magis summo corpore dextro ad nutricem se acclinant: unde laevum os ilei paulum elevatur, dextrum deprimitur, una columnam vertebralis ad sinistram secedit, superiore parte ad dextram abeunte, eoque magis secedit, quo musculi spinam erectam servare et corporis pondus sustinere minus valent. Si serius rachitis supervenit, sitn, qui in scribendo, nendo, suendo etc. affectari solet, quo scilicet etiam summo corpore in dextram partem inclinant, idem distorsionis modus favetur. Idemque eo adiuvatur, quod, uti ISENFLAMMIUS in se aliisque observavit et equidem etiam in plurimis observavi, stantes uni pedi plerumque prae altero innituntur, et dextro quidem saepius et diutius quam sinistro: si enim dextro pedi insistimus, etiam versus sinistram partem a recta linea aliquantum deflectit spina arcumque describit, uti in quavis fere nudi hominis imagine et in ALBINIANIS etiam muscularum tabulis videndum est. — Quod dorsi vertebrae, etiam si solae distorquentur, ad dextram plerumque deflectunt, cum eo convenit, quod in permultis circa tertiam, quartam, quintam earum vertebrarum spina dorsi ad dextrum latus non nihil cedit^h), illaque distorsio aucta tantum haec frequentissima flexura esse videtur. In omnibus hominibus vero ita sinuata spina non estⁱ), ita ut a prima formatione esse non possit et, quae deflexionis sit causa, quaeratur. SÖMMERRINGIUS aliique aortae allisui eam tribuerunt, haud sine magna veritatis specie; ACKERMANNUS^j) contra, sexus sequioris spinam potissimum hoc modo flecti et id ipsum a fibulatoriorum usu et pressione proficiisci probare studuit. Accuratius inquirendum erit, num forsitan quidam corporis frequentissimus sua etiam conferat.

§. 145. Puellis gallicis, praesertim nobilibus, RIOLANUS^k) testatus est, dextrum scapulam plerumque sinistra magis prominere, et inter 100 vix 10 optime conformatis scapulis gaudere. Quod

^{h)} BLUMENBACH *Osteologie* §. 106. p. 270. LOSCHGE de sceleto hominis symmetrico. Erl. 1795. §. 29. p. 86. etc.

ⁱ⁾ HALLER. elem. physiol. T. III. p. I. SÖMMERRING. *Knochenlehre* §. 381. p. 295.

^{k)} Ei. üb. d. körperl. Verschiedenheit d. Mannes v. d. Weibe. übers. v. WENZEL. p. 50.

^{l)} Ei. enchir. anatom. VI. c. 17.

quidem ab eadem illa vertebrarum flexura pendere videtur variis artificiis ad demissos humeros et augustum thoracem inferiorem reddendam adhibitis aucta. Eo enim in latere, quod spinae distortae gibba pars respicit, costae posteriore sui parte nimis flexae et prominentes esse solent.

§. 146. MONTEGGIAM), quum in varia claudorum vitia per anatomen inquireret, plerumque sinistram, raro dextram extremitatem altera breviorem deprehendit: nec non illorum, quos passim obvios offendit, plures a sinistris claudos esse invenit. Coniecit vir acutissimus, ut ut brachiorum haud aequalis sit promptitudo, simile quid, licet minus evidens, pedibus inesse, unde sinister scite minus humum signet faciliusque gliscens frequentiores a sinistris lapsus efficiat: neque hoc prorsus reiiciendum est. Suspicio iniicitur, coxalgiam, frequentem claudicationis causam, crebrius sinistrum latus afficere: tamen FICKERONⁿ) inter 16 huiuscemodi aegros 12 oblati sunt a dextra parte claudi.

An coniiciendum est, reproductionem in sinistro latere minus vigentem efficere, ut saepius in eo prave coalescant fracta ossa? Ex parte illud ex eo etiam explicari videtur, quod plures casus legerim, ubi sinistra quam ubi dextra extremitas inferior, reliquo corpore in universum iuste habente, imperfecte formata esset: quod vere ita esse, vari etiam probant secundum Ill. FR. OSIANDRI observationem, ubi ad alterum modo pedem offeruntur, frequentius ad sinistrum quam ad dextrum obvii. Ill. FR. OSIANDR^o) teste, saepius, si unum modo pedem afficiunt, in sinistro latere occurribus quam in dextro.

§. 147. Tibiarum denique annosa ulcera, MONTEGGIA p) auctore, multo crebrius sinistrum crus quam dextrum obsident, in iis praesertim, qui lienis obstructione sive inflammatione potius chronica laborant; plurimos huiusmodi aegros se vidisse affirmat, quibus aut nulla aut pauca benignaque ulcuscula in dextra tibia adessent, sordidum vero et gangraenosum ulcus sinistram depascaret. Laevum crus dextro longe frequentius exulcerari, Pou-

m) L. c. p. 24.

n) Ei. Preischr. üb. d. freiwillige Hinken der Kinder 1807. p. 35.

o) Abhandl. d. phys. med. Societ. zu Erlangen. B.I. 1810. p. 337.

p) L. c. p. 32.

TEAU^{q)} etiam iam dudum observavit atque inter 10 huiuscmodi
ulcera certe 7 ad sinistrum crus deprehendi contendit: quod idem
de ulceribus crurum atonicis quam numerosissimis observationi-
bus sibi confirmatum esse RICHERANDIUS^{r)} asseruit. Lienis diu-
turnum affectum ulcera tibiarum, et sinistram quidem praesertim,
pessima gignere, veteres medici imprimis nec non recentiorum
nonnulli testantur, multoque minus liene hepar de eo accusant.
Quod quum ita sit et infra ulterius probandum sit, maximum
eiusdem lateris cum visceris alicuius ipsi adsiti labore esse consen-
sum, certe sane in Monteggiae sententiam abeundum est. Ab
altera autem parte haud pauca productioni tribuenda videntur,
quam in sinistro latere energia multo minori pollere, quam in
dextro, alia, nec levia, suadent. Eam aliquatenus iam Riche-
randius accusavit, eiusque sinistri lateris maioris debilitatis cau-
sam in maiori dextrarum partium usu sitam esse existimat. Qua-
de re infra fusius disputandum erit.

^{q)} Cf. RICHERAND nosographie chirurg. T. I. 1805. p. 109.
^{r)} L. c.

SECTIO II.

CAPUT XV.

De symptomatibus et metastasibus, quae nat' lēiv fiunt, et de generali morborum dimidiatorum causa.

§. 148. Expositis iamiam atque absolutis variis morbis alteram corporis latus p̄ae altero affientibus pauca superaddenda sunt de localib⁹ iis affectibus, qui ab aegrotante aliqua alterius lateris parte in eodem latere plus minusve remotoire loco provocari solent, longe rarius in opposito apparent, sive solum symptomata illius vitii habendi sint, sive declinante eo demum exsurgant, metastases ideo putandi. Quae nos adducent sub fine huius sectionis ad exponendum, quae in universum ad coercendos in dimidio corpore varios affectus conferre videantur, viamque demum sternen ad enucleandam generaliorem utriusque lateris differentiam, de qua in tertia et ultima sectione agendum est. — Ad illa symptomata atque metastases iam HIPPOCRATES et proxime eum insequentes quam maxime attenderunt, eaque *nat' lēiv* sive e directo fieri dixerunt, *ἀνάπαλιν* fientia ipsis opponents. Plerumque eodem in latere ea apparere, legem a natura sancitam putarunt, adeo ut HIPPOCRATIS doctus commentator DURETUSS) vel omnia per metaptozin et epigenesin *nat' lēiv*, nihil *ἀνάπαλιν* fieri enuntiaverit. Quod non semper quidem, saepissime tamen ita esse, a nuperis etiam medicis confirmatum videmus.

§. 149. Quod primum ad symptomata attinet, quae *nat' lēiv* apparent, talia partium abdominis et thoracis praeprimis affectibus accedere videmus: hisce enim in cavis centrum quasi situm est, ex quo ad omnes corporis partes excurrunt et ad quod redeunt ab omnibus nervorum vasorumque, cum sanguiferorum, tum lymphaticorum, radii. Minus in earum partium, quibus cerebrale nervorum sistema prospicit, morbis emergunt; referas tamen eo dolores ex parte aliqua inflammata vel irritata latius propagatos, pulsus in vicino carpo mutatos variaque eorum, quae in Sect. I. Cap. I. allata sunt. Illorum praecipua nunc brevibus perstringantur, ea primo loco, quae nervos partium in consensum vocata-

) Interp. et enarrat, in Hipp. coacar. praenot. Lib. I. c. 16, n. 31.

rum pati aperte produnt, veluti dolores, spasmi et paralytici affectus, deinde quae vasorum actione vitiata ac vegetatione depravata exseruntur. — Accedunt autem saepenumero ad alterutrius pulmonis labem dolor circa claviculam vel scapulam vel in brachio lateris affecti, interdum paralysis brachii: ad cordis varia vitia sinistri praesertim brachii dolor. In hepatitide et ulcere hepatis dolor saepe ad dextrum pectus iugulumque propagatur ac praecipue circa sumnum humerum dextrum urget, dextram suram vel femur nonnunquam dolor levus ac spasmus, dextrum brachium, quod aegri interdum attollere nequeunt, torpor, stupor et formicationis sensus occupant, utraque dextra extremitas insensilitate et debilitate quandoque prehenditur). Eadem symptomata a sinistra parte molesta in lienis morbis interdum observantur. In nephritide, calculosa praesertim, eo in latere, ubi ren aegrotat, dolores ad vesicam, ad inguen testemque iaculantur, testis a cremastere ad abdomen detrahitur et circumvolvi in scroto videtur, crus respondens stupore, torpore dolenteque spasmico et tensione nonnunquam tenetur. Pariter in uteri alterius lateris coxam irruit, crus subiacens gravatur, torpet et aegre mouetur. Et quae sint reliqua. Nervorum connexionem esse, quae omnia haec symptomata inferat, quis dubitare posset? Quod si persuasum habemus, ecce pertinaciae eorum haud exiguae in afficienda ea sola corporis dimidia parte, in qua viscus aegrum collocatum est, omnino sufficiens ratio nobis in arctiori nexu, qui nervi visceralis et sympathici plexus in altero thoracis et abdominis latere dispersos cum eiusdem lateris nervis cerebri et medullae intercedit, atque, in iis ramis, qui ab ipsis hisce nervis ad viscera eorum lateri adsita penetrant, offertur. Excogitabunt quidem viri docti pro singulis phaenomenis singulos explicationis modos, qui vero, quam ad cetera phaenomena non congruant, reiiciendi sunt. Sic Biancus pleurae tensioni, alii inflammationi per diaphragma pleuramque propagatae humeri iugulique dolorem imputarunt ad hepatis affectus accendentem, longe satius ex nervo phrenico dextro exponendum, qui scilicet haud exiguos ramos in hepar spargit et ex nervi cervicalis quarti ramo anteriore, in summo humero partibusque proxime adiacentibus assumto, praecipuam radicem accipit. Simili modo testis dolor et

t) Sic WHYTTIUS bis vidit in hepatis abscessu; vid. on the nervous disorders. cap. I. Works 1768. 4. p. 499.

revulsio in nephritide explicantur, quos RUTTYUS aliique ex vase deferente presso et irritato ab uretere decussatim id transiente haud apte derivarunt. Ceterum artuum torpores et stupores plerumque non ex compressione nervorum brachialium et cruralium, sed ex sympathica eorum affectione pendere, brachii affectus in hepatis ulcere demonstrat.

§. 150. Sed iam altera, quam innui, horum symptomatum series percurrenda est. Pulsus in graviore aliquo locali affectu quam saepissime in affectae parti respondente carpo, quam in altero, magis immutatus est: FOUCETUS^{u)}) generalem imo in sphygmologia legem statuit, eo in latere, cui laborantes partes adiaceant, distinctius pulsuum modos affectibus earum peculiares percipiendos esse. In pleuritide depresso magis, in calculo renali saepe minorem magisque depresso affecti lateris pulsum esse, BAGLIVIUS^{v)} testatur etc. Alterius modo genae rubores pulmonis eiusdem lateris inflammationem et vomicam interdum comitantur majorque dimidiæ dextrae faciei rubor hepatitidi quandoque accedit. Epistaxis ex HIPPOCRATIS dicto posthac a multis confirmato, si hepatis vel lienis vitio se adiungit, in illo e dextra, in hoc e sinistra nare plerumque fit, eamque nonnunquam eiusdem modo lateris arteriae radialis pulsus dicrotus et genae rubor praenuntiant. Linguae eius dimidiae partis, quae pulmoni affecto respondet, albae et asperae mentio facta est. — THILENIUS dimidii dextri hominis sudorem hepatitidis symptoma vidi et ROMMELIUS sudoris in dextro dimidio truncu suppressionem hepatis induratione inductam observasse videtur^{w)}). Saepius respondentis cruris, interdum brachii simul et faciei respondentis partis oedema, rarius atrophia, visceris cuiusdam diuturno vitio se adiungit. Surae profundiorum venarum varices plethorae abdominalis symptoma interdum adsunt, et dextrae quidem praesertim, si hepatis, sinistrale, si lienis maior labes. De ulceribus tibiae sinistrale in lienis morbis iam dictum est. BIRNSTIELIUS^{x)} deinde oculi dextri minorem aciem notis hepatitidis symptomati-

^{u)} Ei. Essai sur le pouls 1767. Chap. 21. p. 110.

^{v)} Ei. de fibra motr. spec. lib. I. c. 9. Opp. L. B. 1745. 4. p. 335. — Non nullae huiusmodi observationes. §. 77. insertae sunt.

^{w)} Cf. §. 90 et 94.

^{x)} Cf. Vogel Handb. d. prakt. Heilk. B. IV. p. 349.

bus adiecit: quo oculi e directo respondentis inflammatio in mente revocatur, quam nervi vagi dissectionem ACKERMANNUS aliique nunquam non insequi viderunt. — Quae quidem symptomata maximam ad partem eodem nervorum nexu, quo priora illa nituntur, exponi puto, aliis solo nervorum sympathico affectu provocatis, aliis maius quidem sanguificationis omnisve productionis vitium supponentibus, illi tamen, ut eodem in latere, cui aegrotans viscus adiacet, praesertim appareant, debentibus. Pulsum in utroque carpo diversum, unius lateris sudorem, oedema, atrophiam crebro nervorum in altero latere resolutione induci, nec non, quod alias quoque a nervorum in utroque latere differente incitatione pendeant, gravibus rationibus suaderi, supra monin: unde consentaneum est iudicare, iisdem nervis effici, ut in viscerum variis vitiis in parti aegrotanti respondente latere praesertim morbus propagetur et *narrēt* huiusmodi symptomata emergant. Oedema pedis quidem ex eo multi repetebant, quod lymphaticorum vasorum trunci a tumefacto viscere compressi essent, quod vero, etiamsi nonnunquam supponendum sit, saepe certe non ita esse, oedemate manus dextrae hepatis vitiis non nunquam adjuncto edocemur. A pulsibus arteriae radialis ad reliqua sanguifera vasa colligendum est, et hinc ex nervorum sympathia unius modo genae rubores, arteriae in uno modo brachio subsultus, sanguinis ex eiusdem modo lateris, non altero, foramine nasali effluxum, dum inflammatio lenta e directo respondens hypochondriacum viscus tenet, felicius exponi censeo, quam ex ea P. FRANKIO^y) etiam accepta ONOFFRIIZ) coniectura, quod a viscere tumefacto, diaphragmatis descensu eo in latere impedito, pulmones, ab hisce vena subclavia altero comprimantur, indeque sanguis in eadem capitibus parte brachioque magis coacervetur. Sed latius si explicare omnia huc pertinentia vellem, commentationis limites nimis transgressurus essem, ideoque pauca haec sufficient. Vasorum, cum sanguiferorum, tum seriferorum, compressionem vel inflammationem interdum quidem ad provocanda nonnulla horum symptomatum suas partes conferre, nervis autem multo minoris dignitatis esse, persuasum habeo.